Informacia o vlastnickej Struktire bytového fondu v Slovenskej republike
k 31. decembru 2019

Budtice rozhodnutia v oblasti bytovej politiky su ovplyvnené dostupnymi informéciami,
ktoré pomahaju spravne nasmerovat” podporné ekonomické nastroje do rozvoja byvania
a vytvorit’ koncepéné materidly, ktoré zohl'adiiuju aktudlnu situdciu. Vzhl'adom na potrebu
poznat’ stcasnu vlastnicku Struktiru bytov rozhodlo Ministerstvo dopravy a vystavby SR
uskutocnit’ (d’alej len ,,MDV SR*) dotaznikovy prieskum o vlastnictve bytov k 31.12.2019
u vybranych miest, mestskych casti, obci a bytovych druzstiev s cielom zistit’ skutocné pocty
bytov v ich vlastnictve.

V nadvéznosti na uvedené bol v roku 2017 do Programu Statnych Statistickych zistovani
na roky 2018 az 2020 (Vyhlaska Statistického tGradu Slovenskej republiky &. 250/2017 Z. z.,
ktorou sa vydava Program Statnych Statistickych zistovani na roky 2018 az 2020 v zneni
neskorsich predpisov) zahrnuty aj Vykaz o viastnictve bytového fondu BF (MDV SR) 1-01 (dalej
len ,,vykaz*). Statistické zistovanie prebiehalo od januara do konca jina 2020.

Vykaz umoznil zistit' skuto¢né pocty bytov vo vlastnictve pravnickych osob, t. j. obci,
miest, v Bratislave a KoSiciach aj mestskych cCasti a bytovych druzstiev so sidlom v meste
k 31.12.2019. Zaroven poskytol aj informaciu o pocte bytov, ktoré boli prevedené v termine od
1. januara 2009 do 31. decembra 2019 z vlastnictva miest, mestskych €asti, obci (ndjomné byty)
a bytovych druzstiev (druzstevné byty) do vlastnictva fyzickych osob (pévodnych ndjomcov)
podla zédkona Narodnej rady Slovenskej republiky ¢. 182/1993 Z. z. o vlastnictve bytov
a nebytovych priestorov v zneni neskorSich predpisov. Vybrana vzorka obci a miest poskytla
aj udaje o zabezpecCovani spravy bytov v ich vlastnictve. Vyberali z 3 moznosti spravy bytov
a to: pravnickou osobou, organizaciou zalozenou pravnickou osobou a spradvcom na zaklade
zmluvy o vykone spravy.

Spravodajskymi jednotkami k vykazu boli vSetky mestd (v Bratislave a KoSiciach aj
mestské Casti) a obce s po¢tom viac ako 20 najomnych bytov obstaranych s podporou dotacie
MDYV SR a bytové druzstva so sidlom v meste.

Realizacia Statistického zist'ovania a navratnost’ vykazov
a) Mestské urady

Dotaznik o vlastnictve bytov bol poslany na mestské urady do vSetkych 141 miest v SR
(vratane Magistratu hlavného mesta Bratislavy) a do 17 mestskych Casti v Bratislave a 22
mestskych Casti v KoSiciach. Vyplneny vykaz poslalo naspat’ 133 miest a 35 mestskych casti,
¢o predstavuje navratnost’ 93,3 %.

b) Obecné urady

Okrem miest bol vykaz poslany aj na obecné trady do obci, ktoré mali viac ako
20 najomnych bytov obstaranych s podporou MDV SR, ¢o predstavovalo 448 obci. Vyplnené
vykazy poslali obecné trady z 420 obci, ¢o predstavuje navratnost’ 93,8 %.

¢) Bytové druistva

Pri zistovani vlastnictva bytového fondu za bytové druzstva bol vykaz zaslany na adresy
102 bytovych druzstiev so sidlom v meste. Naspit’ bolo doruc¢enych 89 vyplnenych vykazov,
¢o predstavuje navratnost’ 87,3 %.



Celkova navratnost’ vykazov predstavovala 92,7 %. Vo viacerych z nich sa vyskytli
nedostatky a metodické chyby, ktoré bolo potrebné prediskutovat’ a opravit’ so spracovatel'mi
vykazov. Po konzultaciach bola vacSina nedostatkov v zistovani odstranena. Napriek tomu je
potrebné posudzovat’ celkové tdaje s moznou Statistickou odchylkou.

Vysledky Statistického zistovania — mestské a obecné urady

Podla udajov spracovanych z vykazov vo verejnom najomnom sektore v mestach
a vybranych obciach bolo k 31.12.2019:

e vo vlastnictve miest, mestskych casti v Bratislave, KoSiciach a vybranych obciach
49 887 bytov, ¢o predstavuje 73,65 % z celkového poctu bytov (k 31.12.2008 to bolo
39 942 bytov),

e prevedenych najomnych bytov z vlastnictva miest, mestskych Casti a obci do vlastnictva
fyzickych osob (v termine od 1.1.2009 do 31.12.2019) 17 852 bytov, co tvori 26,35 %
z celkového poctu bytov.

Celkovo od zaciatku transformécie v roku 1993 tak prevedenych bolo k tomuto terminu
z vlastnictva miest, mestskych casti a obci povodnym najomcom 361 592 bytov.

Z hladiska Struktury podPa poctu izieb tvoria z celkového poctu bytov (vo vlastnictve
miest, mestskych casti, obci a prevedenych bytov od roku 1.1.2009 do 31.12.2019) 29,32 %
jednoizbové byty a garsonky, 37,43 % dvojizbové byty a dvojgarsonky, 31,29 % trojizbové
byty, 1,89 % predstavuju Stvorizbové byty a 0,07 % pét’ a viac izbové byty.

Viacsina najomnych bytov vykazanych spravodajskymi jednotkami sa nachadza
v mestach 63,34 % (31 599 bytov) a v obciach 36,66 % (18 288 bytov) ndjomnych bytov.
Rovnako tiez vac¢sina bytov, ktoré boli prevedené do vlastnictva fyzickych osdb — pdvodnych
najomcov bytov v termine od 1.1.2009 do 31.12.2019 je v mestach, mestskych castiach 94,00
% (16 781 bytov) a len 6,00 % v obciach (1 071 bytov).

Z celkového poctu najomnych bytov vo vlastnictve pravnickej osoby (mesta, mestské
Casti, obce) bolo k 31.12. 2019 najviac bytov v Nitrianskom kraji, a to 17,58 % (8 772 bytov)
anajmenej 5,36 % (2 672 bytov) v Bratislavskom kraji. V ostatnych krajoch sa tento podiel
pohyboval od 10,24 % (5 109 bytov) v Banskobystrickom kraji do 14,17 % (7 069 bytov)
v Tren¢ianskom kraji.

Z pohladu krajov doSlo v roku 2019 v porovnani s idajmi z roku 2008 k zvySeniu
poctov mestskych aobecnych najomnych bytov vo vidcSine krajov. K znizeniu doslo
v Bratislavskom kraji (o 1 194 bytov) a KoSickom kraji (0 39 bytov). V ostatnych krajoch doslo
k navySeniu poctu najomnych bytov, pricom najvyraznejs$i rozdiel je v Nitrianskom kraji
(o 3 265 bytov) a Trnavskom kraji (o 2 429 bytov).

Z velkostnej Struktiry bytov podla poctu izieb vyplyva, Ze vo vlastnictve miest,
mestskych Casti a obci maju najvacsi podiel byty dvojizbové (39,94 %) a byty jednoizbové
(32,93 %). Z celkového poctu bytov prevedenych z vlastnictva miest a obci do vlastnictva
fyzickych 0sob (v termine od 1.01.2009 do 31.12.2019) bol najviési podiel v Zilinskom kraji,
ato 22,54 % (4 023 bytov) a najmensi 3,14 % (561 bytov) v KoSickom kraji. V ostatnych
krajoch sa tento podiel pohyboval od 5,14 (918 bytov) v Nitrianskom kraji do 16,84 %
(3 007 bytov) v Banskobystrickom kraji.



V priemere bolo az 45,40 % prevedenych bytov do vlastnictva fyzickych os6b
trojizbovych a 30,42 % dvojizbovych.

Z poskytnutych informacii o zabezpeCovani spravy najomnych bytov vyplyvaja
rozdiely medzi spravou v mestach a obciach. V obciach je dominantné sprava samotnou obcou
v ramci svojich kapacit, a to az v pripade 87,32 % obci. V mestach a mestskych Castiach je
sprava rozlozend v jednotlivych typoch spravy, pripadne ich kombindciou. Najviac ide o spravu
samotnym mestom, resp. mestskym podnikom, a to az v 29,66 % alebo spravcom na zaklade
zmluvy o vykone spravy v 29,66 %.

Podrobnejsie idaje st zobrazené v prilohe tohto materialu.
Vysledky Statistického zist'ovania — bytové druzstva

Podl'a udajov spracovanych z vykazov bol stav bytového fondu bytovych druzstiev
v mestach k 31.12.2019:

e vo vlastnictve pravnickej osoby (bytového druzstva) bolo 28 567 bytov, ¢o predstavuje
23,80 % z celkového poctu bytov (k 31.12.2008 to bolo 64 356 bytov),

e prevedenych druZstevnych bytov v termine od 1.1.2009 do 31.12.2019 do vlastnictva
fyzickych o0s6b (povodného uzivatela bytu) bolo 91 445 bytov, ¢o tvori 76,20 %
z celkového poctu vykazanych bytov.

Od zaciatku transformdcie bolo z vlastnictva bytového druzstva do vlastnictva fyzickej
osoby k 31.12.2019 celkovo prevedenych 387 034 bytov.

Z hladiska velkostnej Struktiry podPa poétu izieb tvoria z celkového poctu bytov (vo
vlastnictve bytovych druzstiev a prevedenych druzstevnych bytov od 1.1.2009 do 31.12.2019)
az 62,09 % trojizbové byty, 19,32 % dvojizbové byty a dvojgarsonky, 10,20 % jednoizbové
byty a garsonky, 8,22 % Stvorizbové byty a 0,18 % pat’ a viac izbové byty.

Z velkostnej Struktiry bytov podla poctu izieb vyplyva, Ze vo vlastnictve bytovych
druZstiev maju najvacsi podiel byty trojizbové (66,86 %) a byty dvojizbové a dvojgarsonky
(17,84 %). Do vlastnictva fyzickych oséb od 1.1.2009 do 31.12.2019 bolo prevedenych najviac
trojizbovych bytov (60,60 %) a dvojizbovych bytov (19,79 %). Celkovo je Struktura bytov
podla poctu izieb v oboch pripadov vel'mi podobna.

Z celkového poctu bytov vo vlastnictve bytovych druzstiev bolo k 31.12.2019 najviac
v Tren¢ianskom kraji, ato 36,91 % (10543 bytov) anajmenej 1,58 % (452 bytov)
v Bratislavskom kraji. V ostatnych krajoch sa tento podiel pohyboval od 3,14 % (898 bytov)
v Zilinskom kraji do 17,15 % (4 900 bytov) v Kosickom kraji.

Z celkového poctu bytov prevedenych z vlastnictva bytovych druzstiev do vlastnictva
fyzickych osob (v termine od 1.1.2009 do 31.12.2019) bol najvicsi podiel bytov v KoSickom
kraji, ato 22,48 % (20 554 bytov) a najmensi 3,91 % (3 573 bytov) v Bratislavskom kraji.
V ostatnych krajoch sa tento podiel pohyboval od 7,26 % (6 636 bytov) v Trnavskom kraji do
21,77 % (19 904 bytov) v Banskobystrickom kraji.

Podrobnejsie tidaje s zobrazené v prilohe tohto materialu.



Zaver

Podl'a udajov spracovanych z vykazov bol stav bytového vo vlastnictve miest,
mestskych Casti a obci (s poctom viac ako 20 ndjomnych bytov obstaranych s podporou dotacie
MDYV SR) a bytovych druzstiev (so sidlom v meste) k 31.12.2019 nasledovny:

e vo vlastnictve pravnickej osoby (t. j. vo vlastnictve obci, miest, mestskych Casti v Bratislave
a KoSiciach a bytovych druZstiev) je 78 454 bytov, ¢o predstavuje 41,79 % z celkového
poctu bytov zistenych zo Statistického Setrenia,

e prevedenych ndjomnych bytov z vlastnictva miest, mestskych casti, obci a bytovych
druzstiev do vlastnictva fyzickych osdb bolo 109 297 bytov, ¢o tvori 58,21 % z celkového
poctu bytov zistenych zo Statistického Setrenia.

Od zaciatku transformacie bytového fondu v roku 1993 bolo celkovo k terminu 31.12.2019
prevedenych z vlastnictva miest, mestskych Casti, obci a bytovych druzstiev do vlastnictva
fyzickej osoby (pévodného najomcu bytu) 748 626 bytov.

Pocet bytov vo vlastnictve bytovych druzstiev vyrazne klesa a v rokoch 2009-2019
doslo k jeho vyraznému tUbytku v dosledku prechodu vlastnickeho prava na fyzické osoby.
Podl’a zistenych udajov tak v sti€asnosti tvori len 1,4% z bytového fondu SR (vychadzajuc z
udajov zo Scitania obyvatel'ov, domov a bytov v roku 2011, kedy tvorilo bytovy fond SR
1 994 897 bytov).

Z udajov zistenych Statistickym zistovanim a ich porovnanim s databazou podporenych
bytov dotaciou MDV SR v rokoch 2000-2018 mdzeme konstatovat, ze ,,novy* bytovy fond
tvori v sucasnosti vacsiu ¢ast’ najomnych bytov vo vlastnictve samosprav. V pripade obci tvori
az 91,48 % a v pripade miest 59,96 % vsetkych verejnych najjomnych bytov. Iba v pripade
mestskych Casti v Bratislave a KoSiciach tvori ,,novy“ bytovy fond len 13,68 %. Zaroven aj
s podporou §tatu (dotacie MDV SR auveru zo Statneho fondu rozvoja byvania) je mozné
sledovat’ stlipajicu tendenciu poctu bytov vo vlastnictve samospravy. To je spdsobené aj
faktom, Ze rozhodujuca cast’ bytov vo vlastnictve samosprav bola prevedend podla zdkona
NR SR ¢. 182/1993 Z. z. o vlastnictve bytov a nebytovych priestorov v zneni neskorSich
prepisov v obdobi do 31.12.2008. Podl’a zistenych udajov tak v si¢asnosti tvori bytovy fond vo
vlastnictve samospravy takmer 4% z bytového fondu SR (vychédzajic z idajov zo Scitania
obyvatel'ov, domov a bytov v roku 2011, kedy tvorilo bytovy fond SR 1 994 897 bytov).
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Prilohy

Pocet bytov vo vlastnictve miest, mestskych Casti, obci a pocet bytov
prevedenych do vlastnictva fyzickej osoby podl'a poctu izieb

Struktiira bytového fondu vo vlastnictve miest, mestskych &asti, obci a
pocet bytov prevedenych do vlastnictva fyzickej osoby podl'a poctu
izieb v %

Pocet bytov vo vlastnictve miest, mestskych ¢asti a obci v ¢leneni pol'a
krajov a podl'a poctu izieb k 31.12.2019

Struktara bytového fondu vo vlastnictve miest, mestskych Gasti a obci
v ¢leneni podl'a krajov a podl'a poctu izieb v % k 31.12.2019

Pocet bytov prevedenych z vlastnictva miest, mestskych casti a obci do
vlastnictva fyzickych osob (v termine od 1.1.2009 do 31.12.2019) v
¢leneni podl'a krajov a podla poctu izieb

Struktara bytov prevedenych z vlastnictva miest, mestskych &asti a obci
do vlastnictva fyzickych 0sob (v termine od 1.1.2009 do 31.12.2019) v
¢leneni podl'a krajov a podla poctu izieb v %

Zabezpecovanie spravy bytov vo vlastnictve pravnickej osoby v %

Pocet bytov vo vlastnictve bytovych druzstiev a pocet prevedenych
druzstevnych bytov podl'a poctu izieb

Struktira bytového fondu vo vlastnictve bytovych druZstiev a pocet
prevedenych druzstevnych bytov podla poctu izieb v %

Pocet bytov vo vlastnictve bytovych druzstiev v ¢leneni podl’a krajov a
podrla poctu izieb k 31.12.2019

Struktara bytového fondu vo vlastnictve bytovych druzstiev v &leneni
podrla krajov a podl'a poctu izieb v % k 31.12.2019

Pocet a Struktara bytov prevedenych z vlastnictva bytovych druzstiev
do vlastnictva fyzickych 0sob (v termine od 01.01.2009 do 31.12.2019)
v ¢leneni podl'a krajov a podl'a poctu izieb

Struktira bytov prevedenych z vlastnictva bytovych druzstiev do
vlastnictva fyzickych osob (v termine od 01.01.2009 do 31.12.2019) v
¢leneni podrla krajov a podla poctu izieb v %

Pocet bytov vo vlastnictve miest, mestskych Casti, obci a druzstiev
k 31.12.2019 a pocet bytov prevedenych do vlastnictva fyzickych oso6b
(v termine od 01.01.2009 do 31.12.2019) podl'a poctu izieb
P6vodny a novy bytovy fond v %
1



Tabulka ¢. 1: Pocet bytov vo vlastnictve miest, mestskych c¢asti, obci a pocet bytov
prevedenych do vlastnictva fyzickej osoby podl’a poctu izieb

Pocet bytov 1-|zbc’>ve 2 2-|'zbov<’e a 3-izbové | 4-izbové 5.- 2 V|a’c Celkom %
garsonky | dvojgarsonky izbové

Byty vo vlastnictve
pravnickej osoby k 16 428 19927 13091 410 31 49887 | 73,65
31.12.2019
Byty prevedené
do vlastnictva fyzickej 3431 5431 8104 871 15 17852 | 26,35
osoby od 1.1.2009 !
do 31.12.2019
Spolu 19 859 25 358 21195 1281 46 67 739 | 100,00

Tabulka &. 2: Struktira bytového fondu vo vlastnictve miest, mestskych ¢asti, obci a podet
bytov prevedenych do vlastnictva fyzickej osoby podla poctu izieb v %

Struktra bytov 1-i2b?Vé 2 Z-i'zbov’é 2 3-izbové 4-izbové 5.- 2 Vi?c Celkom
garsonky dvojgarsénky izbové

Byty vo vlastnictve
pravnickej osoby k 32,93 39,94 26,24 0,82 0,06 100,00
31.12.2019
Byty prevedené
do vlastnictva fyzickej 19,22 30,42 45,40 4,88 0,08 | 100,00
osoby od 1.1.2009 do ! ! ! ! ’ !
31.12.2019
Spolu 29,32 37,43 31,29 1,89 0,07 100,00

Tabul’ka €. 3: Pocet bytov vo vlastnictve miest, mestskych ¢asti a obci v ¢leneni pola krajov

a podl'a poctu izieb

k 31.12.2019

Byty vo vlastnictve pravnickej osoby (mesta, mestskej ¢asti a obce)

ral :;i':g:i; d:;:'zgl:r)::naky 3-izbové | 4-izbové Si;zc\)l‘ilaéc Celkom %

Bratislavsky 1340 768 516 48 0 2672 5,36

Trnavsky 1844 3012 1979 24 0 6 859 13,75
Trenciansky 2619 2725 1700 25 0 7 069 14,17
Nitriansky 2677 3522 2553 10 10 8772 17,58
Zilinsky 2032 2623 1788 18 0 6461 12,95
Banskobystricky 1710 1803 1497 78 21 5109 10,24
Presovsky 1990 3281 1718 34 7023 14,08
Kosicky 2216 2193 1340 173 5922 11,87
Spolu 16 428 19 927 13091 410 31 49 887 | 100,00




Tabulka & 4: Struktira bytového fondu vo vlastnictve miest, mestskych &asti a obci
v ¢leneni podl'a krajov a podl'a poctu izieb v % k 31.12.2019

Byty vo vlastnictve pravnickej osoby (mesta, mestskej casti a obce)
Bratislavsky 50,15 28,74 19,31 1,80 0,00 100,00
Trnavsky 26,88 43,91 28,85 0,35 0,00 100,00
Trenciansky 37,05 38,55 24,05 0,35 0,00 100,00
Nitriansky 30,52 40,15 29,10 0,11 0,11 100,00
Zilinsky 31,45 40,60 27,67 0,28 0,00 100,00
Banskobystricky 33,47 35,29 29,30 1,53 0,41 100,00
PreSovsky 28,34 46,72 24,46 0,48 0,00 100,00
Kosicky 37,42 37,03 22,63 2,92 0,00 100,00
Spolu 32,93 39,94 26,24 0,82 0,06 100,00

Tabulka €. 5: Pocet bytov prevedenych z vlastnictva miest, mestskych ¢asti a obci do
vlastnictva fyzickych os6b (v termine od 1.1.2009 do 31.12.2019) v ¢leneni podl'a krajov a
podla poctu izieb

Byty prevedené do vlastnictva fyzickej osoby
Kraj Lizbov€a | 2dzbovéa |, 0 0| 4imove | T2V | coom | %
garsonky dvojgarsonky izbové
Bratislavsky 477 490 886 81 3 1937 10,85
Trnavsky 458 797 1487 140 0 2 882 16,14
Trenciansky 609 542 879 77 0 2107 11,80
Nitriansky 318 348 245 7 0 918 5,14
Zilinskf/ 427 865 2410 311 10 4023 22,54
Banskobystricky 727 1207 935 136 2 3007 16,84
PresSovsky 323 951 1044 99 0 2417 13,54
KoSicky 92 231 218 20 0 561 3,14
Spolu 3431 5431 8104 871 15 17 852 | 100,00

Tabul’ka ¢&. 6: Struktira bytov prevedenych z vlastnictva miest, mestskych ¢asti a obci do
vlastnictva fyzickych oséb (v termine od 1.1.2009 do 31.12.2019) v ¢leneni podl'a krajov a
podl’a poctu izieb v %

Byty prevedené do vlastnictva fyzickej osoby
Kraj 1-izbové a 2-izbové a 5- aviac
. . N 3-izbové 4-izbové . ; Celkom
garsonky dvojgarsénky izbové

Bratislavsky 24,63 25,30 45,74 4,18 0,15 100,00
Trnavsky 15,89 27,65 51,60 4,86 0,00 100,00
Trenciansky 28,90 25,72 41,72 3,65 0,00 100,00
Nitriansky 34,64 37,91 26,69 0,76 0,00 100,00
Zilinsky 10,61 21,50 59,91 7,73 0,25 100,00
Banskobystricky 24,18 40,14 31,09 4,52 0,07 100,00
Presovsky 13,36 39,35 43,19 4,10 0,00 100,00
Kosicky 16,40 41,18 38,86 3,57 0,00 100,00
Spolu 19,22 30,42 45,40 4,88 0,08 100,00




Tabulka €. 7: Zabezpe€ovanie spravy bytov vo vlastnictve pravnickej osoby v %

Typ spravy Mestd, mestské casti BA, KE | Obce Celkom
Pravnicka osoba 29,66 87,32 72,25
Organizdacia zaloZzena prdvnickou osobou 26,21 1,22 7,75
Sprdvca na zaklade zmluvy o vykone spravy 29,66 10,24 15,32
Kombinacia viacerych typov spravy 14,48 1,22 4,68
Spolu 100,00 100,00 100,00

Tabulka ¢. 8: PocCet bytov vo vlastnictve bytovych druZstiev a pocet prevedenych
druzstevnych bytov podl'a poctu izieb

Pocet bytov 1-|zb<’)ve 2 Z-I'zbov’e 2 3-izbové | 4-izbové 5.- 2 Vla’C Celkom %
garsonky | dvojgarsénky izbové
Byty vo vlastnictve
drusstiev k 31.12. 2019 2533 5095 19 099 1832 8 28 567 | 23,80
DruZstevné byty prevedené
do vlastnictva fyzickej
osoby od 1.1.2009 9706 18 095 55412 8029 203 91445 | 76,20
do 31.12.2019
Spolu 12 239 23190 74 511 9 861 211 120012 | 100,00

Tabulka & 9: Struktira bytového fondu vo vlastnictve bytovych druZstiev a podet
prevedenych druzstevnych bytov podla poctu izieb v %

Struktura bytov 1-|zb<l)ve a 2-|.zbov<,e a 3-izbové 4-izbové 5 a V|a’c Celkom
garsonky | dvojgarsénky izbové

Byty vo vlastnictve druZstiev 8,87 17,84 66,86 6,41 0,03 100,00
k31.12. 2019
DruZstevné byty prevedené
do vlastnictva fyzickej osoby 10,61 19,79 60,60 8,78 0,22 100,00
od 1.1.2009 do 31.12.2019
Spolu 10,20 19,32 62,09 8,22 0,18 100,00




Tabul’ka €. 10: Pocet bytov vo vlastnictve bytovych druZstiev v ¢leneni podl'a krajov a podla

poctu izieb k 31.12.2019
Byty vo vlastnictve bytového druistva
Kraj 1-|zb<:.we 2 2-|.zbov’e 2 3-izbové | 4-izbové 5.- 2 VI?C Celkom %
garsonky | dvojgarsénky izbové
Bratislavsky 100 79 237 36 0 452 1,58
Trnavsky 190 241 954 80 1 1466 5,13
Trenciansky 582 2152 7 237 572 0 10543 36,91
Nitriansky 555 401 1960 142 0 3058 10,70
Zilinsky 36 137 689 36 0 898 3,14
Banskobystricky 273 607 2 000 199 3 3082 10,79
Presovsky 250 622 3028 265 3 4168 14,59
Kosicky 547 856 2994 502 1 4900 17,15
Spolu 2533 5095 19 099 1832 8 28 567 100,00

TabulPka ¢&. 11: Struktira bytového fondu vo vlastnictve bytovych druZstiev v ¢leneni podla
krajov a podl'a poctu izieb v % k 31.12.2019

Byty vo vlastnictve bytového druistva
Kraj 1-|zb<:':ve 2 2-|.zbov? 2 3-izbové 4-izbové 5_- a wajc Celkom
garsonky dvojgarsénky izbové

Bratislavsky 22,12 17,48 52,43 7,96 0,00 100,00
Trnavsky 12,96 16,44 65,08 5,46 0,07 100,00
Trenciansky 5,52 20,41 68,64 5,43 0,00 100,00
Nitriansky 18,15 13,11 64,09 4,64 0,00 100,00
Zilinsk{/ 4,01 15,26 76,73 4,01 0,00 100,00
Banskobystricky 8,86 19,70 64,89 6,46 0,10 100,00
PresSovsky 6,00 14,92 72,65 6,36 0,07 100,00
KoSicky 11,16 17,47 61,10 10,24 0,02 100,00
Spolu 8,87 17,84 66,86 6,41 0,03 100,00

v

Tabul’ka €. 12: Pocet a Struktira bytov prevedenych z vlastnictva bytovych druZzstiev
do vlastnictva fyzickych 0s6b (v termine od 01.01.2009 do 31.12.2019) v ¢leneni podl'a krajov

a podl'a poctu izieb

Byty prevedené do vlastnictva fyzickej osoby
Kraj LIZbc,We a 2-|.zbov? a 3-izbové | 4-izbové 5 a v'?c Celkom %
garsonky | dvojgarsonky izbové
Bratislavsky 577 778 1776 434 8 3573 3,91
Trnavsky 971 856 4238 568 3 6 636 7,26
Trenciansky 777 1504 7 357 869 23 10530 11,52
Nitriansky 1107 1309 5093 365 0 7874 8,61
Zilinsky 927 2182 5612 773 8 9502 10,39
Banskobystricky 2237 5308 10 887 1440 32 19 904 21,77
PreSovsky 903 2404 7984 1510 71 12872 14,08
Kosicky 2207 3754 12 465 2070 58 20 554 22,48
Spolu 9 706 18 095 55412 8029 203 91 445 100,00




Tabul’ka &. 13: Struktira bytov prevedenych z vlastnictva bytovych druZstiev do vlastnictva
fyzickych 0sob (v termine od 01.01.2009 do 31.12.2019) v ¢leneni podl'a krajov a podl’a poctu
izieb v %

Byty prevedené do vlastnictva fyzickej osoby
Kraj L-izbové a Zdzbovéa | g w6 | aizbove | 2V | Celkom
garsonky dvojgarsénky izbové

Bratislavsky 16,15 21,77 49,71 12,15 0,22 100,00
Trnavsky 14,63 12,90 63,86 8,56 0,05 100,00
Trenciansky 7,38 14,28 69,87 8,25 0,22 100,00
Nitriansky 14,06 16,62 64,68 4,64 0,00 100,00
Zilinsky 9,76 22,96 59,06 8,14 0,08 100,00
Banskobystricky 11,24 26,67 54,70 7,23 0,16 100,00
Presovsky 7,02 18,68 62,03 11,73 0,55 100,00
KoSicky 10,74 18,26 60,65 10,07 0,28 100,00
Spolu 10,61 19,79 60,60 8,78 0,22 100,00

Tabulka ¢. 14: Pocet bytov vo vlastnictve miest, mestskych casti, obci a druZstiev
k31.12.2019 a pocet bytov prevedenych do vlastnictva fyzickych oséb (v termine
0d 01.01.2009 do 31.12.2019) podl'a poctu izieb

Pocet bytov 1-|zbc,>ve a 2-|.zbovEe a 3-izbové | 4-izbové 5.- a v'?c Celkom %
garsonky | dvojgarsonky izbové

Byty vo vlastnictve pravnickej || ¢ 5¢, 25022 32190 | 2242 39 | 78454 | 41,79
osoby
z toho:
miest, mestskych casti BA, KE 16 428 19927 13091 410 31 49 887 | 26,57
a obci
bytovych druZstiev 2533 5095 19 099 1832 8 28 567 | 15,22
Byty prevedené 13137 23526 | 63516 | 8900 | 218 |109297 | 5821
do vlastnictva fyzickych os6b
z toho:
miest, mestskych casti BA, KE 3431 5431 8104 871 15 17 852 9,51
a obci
bytovych druZstiev 9706 18 095 55412 8 029 203 91445 | 48,71
Spolu 32098 | 48 548 | 95706 | 11142 257 187 751 | 100,00

Tabul’ka €. 15: Pévodny a novy bytovy fond v %

Bytovy fond Mesta | Mestské casti v BA, KE Obce
P6vodny bytovy fond 40,04 86,32 8,52
Novy bytovy fond- byty podporené dotaciou
1 1
MDV SR (podporené 2000 - 2018) 29,96 3,68 91,48
Spolu 100,00 100,00 100,00




